
TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI               ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
* 

Số 221-KH/TU 
Quảng Ngãi, ngày 14 tháng 9 năm 2023            

 

KẾ HOẠCH 
kiểm tra công tác thể chế hóa chủ trương, chính sách của Đảng về  

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thành pháp luật của Nhà nước 
----- 

 Thực hiện Kế hoạch số 35-KH/BCĐTW ngày 07/8/2023 của Ban Chỉ 

đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực về kiểm tra công tác 

thể chế hóa chủ trương, chính sách của Đảng về phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực thành pháp luật của Nhà nước, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế 

hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đánh giá kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, khuyết điểm, 

nguyên nhân trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác thể chế 

hóa chủ trương, chính sách của Đảng về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

(viết tắt là PCTN, TC) thành pháp luật của Nhà nước và việc hướng dẫn, đôn 

đốc thực hiện, khắc phục sơ hở, bất cập về cơ chế, chính sách, pháp luật trên 

một số lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực. Từ đó, đề xuất các nhiệm 

vụ, giải pháp để nâng cao hiệu quả công tác thể chế hóa chủ trương, chính 

sách của Đảng về PCTN, TC; làm rõ trách nhiệm, kiến nghị xử lý các khuyết 

điểm, vi phạm trong công tác thể chế hóa chủ trương, chính sách của Đảng về 

PCTN, TC. 

2. Việc tự kiểm tra và rà soát phải có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, 

hiệu quả; đúng nguyên tắc, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, của 

Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (viết tắt là 

BCĐ Trung ương) và của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, MỐC THỜI GIAN KIỂM TRA 

1. Nội dung kiểm tra 

1.1. Công tác thể chế hóa, cụ thể hóa hoặc tham mưu thể chế hóa, cụ 

thể hóa chủ trương, chính sách của Đảng về PCTN, TC1 thành pháp luật và 

                                           
1 Chủ trương, chính sách của Đảng về PCTN, TC được nêu tại các văn bản, gồm: Văn kiện Đại hội đại biểu toàn 

quốc của Đảng lần thứ XI, XII, XIII; Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 21/8/2006 của Ban Chấp hành Trung ương 

khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Kết luận số 21-

KL/TW ngày 25/5/2012 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; 

Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát 

hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực 

hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí; Thông báo kết luận số 12-TB/TW ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban 

Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án 
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việc hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện, khắc phục, kiến nghị khắc phục sơ 

hở, bất cập về cơ chế, chính sách, pháp luật trong lĩnh vực: Quản lý, sử dụng 

đất đai; đấu thầu; đấu giá tài sản; giám định tư pháp, định giá tài sản trong tố 

tụng hình sự; thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự 

về tham nhũng, kinh tế. 

1.2. Việc rà soát, khắc phục những sơ hở, bất cập về cơ chế, chính sách, 

pháp luật để PCTN, TC theo kiến nghị của các Đoàn kiểm tra, giám sát của 

BCĐ Trung ương. 

2. Đối tượng kiểm tra 

Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân 

tỉnh, Đảng ủy Công an tỉnh, Ban cán sự đảng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, 

Ban cán sự đảng Tòa án nhân dân tỉnh và các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, Cục 

Thi hành án dân sự tỉnh tự kiểm tra và báo cáo kết quả về Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy (qua Ban Nội chính Tỉnh ủy). 

3. Mốc thời gian tự kiểm tra: Từ 01/01/2016 đến 30/6/2023. 

III. PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA 

Theo Quy định của Đảng; Quy định số 16-QĐ/BCĐTW ngày 

08/3/2022 của BCĐ Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát của BCĐ 

Trung ương; Quy định số 23-QĐ/BCĐTU ngày 27/3/2023 của Ban Chỉ đạo 

Tỉnh ủy về PCTN, TC về công tác kiểm tra, giám sát của Ban Chỉ đạo. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các cấp ủy, tổ chức 

đảng nêu tại Mục 2, Phần II tự tổ chức kiểm tra và báo cáo kết quả theo đề 

cương, biểu mẫu thống kê (kèm theo Kế hoạch này) về Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy (qua Ban Nội chính Tỉnh ủy) trước ngày 20/10/2023. 

2. Sau khi nghiên cứu các báo cáo tự kiểm tra, trường hợp cần thiết Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy giao Ban Chỉ đạo Tỉnh ủy về PCTN, TC thành lập đoàn 

kiểm tra do đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Nội 

chính Tỉnh ủy, Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Chỉ đạo Tỉnh ủy về PCTN, 

TC làm Trưởng đoàn để kiểm tra tại các cấp ủy, tổ chức đảng và các cơ quan, 

đơn vị có liên quan thuộc đối tượng kiểm tra. 

3. Ban Nội chính Tỉnh ủy - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Tỉnh ủy 

về PCTN, TC chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu xây 

dựng báo cáo tổng hợp kết quả kiểm tra công tác thể chế hóa chủ trương, chính 

sách của Đảng về PCTN, TC thành pháp luật của Nhà nước; có văn bản xin ý 

                                                                                                                                        
tham nhũng, kinh tế; Thông báo, kết luận các Phiên họp, Cuộc họp của Ban Chỉ đạo, Thường trực Ban Chỉ đạo 

Trung ương về PCTN, TC về công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế,... 
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kiến các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy và tiếp thu ý kiến góp ý, 

hoàn chỉnh dự thảo trình Thường trực Tỉnh ủy trước ngày 05/11/2023. 

4. Các cấp ủy, tổ chức đảng có liên quan phối hợp chặt chẽ với Ban Nội 

chính Tỉnh ủy để triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch này.  

Nơi nhận: 
- Ban Nội chính Trung ương (b/c), 

- Vụ địa phương II, BNC Trung ương (theo dõi), 

- Các đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh ủy, 

- Các thành viên BCĐ Tỉnh ủy về PCTN, TC, 

- Các cơ quan chuyên trách TMGV Tỉnh ủy, 

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,  

- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy 

  trực thuộc Tỉnh ủy, 

- VPTU: CVP, PCVP Tỉnh ủy; P. Tổng hợp,   

- BNCTU: Phòng Theo dõi công tác PCTN, TC,  

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

Đinh Thị Hồng Minh 
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